Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 8/2019 - CIA 0096266-42.2018.8.11.0000

1

Bloco Des. António de Arruda – Av. Historiador Rubens de Mendonça, S/N - Praça das Bandeiras

CEP.: 78049-926 - Cuiabá – MT – Tel.: (65) 3617-3726

SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO Nº 8/2019, TENDO COMO

OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES DE PEQUENO E

GRANDE PORTE, COM E SEM

MOTORISTA, QUE ENTRE SI CELEBRAM

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA, POR

INTERMÉDIO DO FUNDO DE APOIO AO

JUDICIÁRIO-FUNAJURIS E A EMPRESA

TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER JUDICIÁRIO/TRIBUNAL

DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535606/0001-10 com recursos próprios (Fonte 100) ou do

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob n° 01.872837/0001-93,

(Fonte 240), com sede no Palácio da Justiça, Centro Político Administrativo, s/nº, na cidade

de Cuiabá/MT, neste ato representado por sua Presidente, a Excelentíssima Senhora

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA, portadora da Carteira de Identidade

n. 2390403-8 SSP/MT e inscrita no CPF sob o n. 140.404.251-20, denominado

CONTRATANTE, e de outro lado a empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 14.311.143/0001-29, Inscrição Estadual n. 15.354.024-9,

situada na Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 141 – Umarizal – Belém/PA – CEP: 66.055-000,

denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor LEONARDO COSTA

HOUAT, RG n° 6266889 SSP/PA, CPF n° 005.320.542-10, em observância às disposições da

Lei nº 8.666/1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes e do Decreto nº 7.983/2013,

Resolução n. 7/2005, Resolução n. 114/2010-CNJ, resolvem celebrar o Sexto Termo de

Aditamento ao Contrato n. 08/2019, CIA n. 0096266-42.2018.8.11.0000, conforme as

cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO ADITAMENTO

1.1. ALTERAR, em parte, o item 3.1. da CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR TOTAL,

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 8/2019 - CIA 0096266-42.2018.8.11.0000

2

Bloco Des. António de Arruda – Av. Historiador Rubens de Mendonça, S/N - Praça das Bandeiras

CEP.: 78049-926 - Cuiabá – MT – Tel.: (65) 3617-3726

do contrato originalmente firmado entre as partes.

1.2. ALTERAR o item 5.1 da CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA, do

contrato originalmente firmado entre as partes.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL

2.1. Alterar, em parte, a CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR TOTAL, no item 3.1, a

título de reajuste contratual, do período de novembro/2022 a outubro/2023, totalizando 12

(doze) meses, com base nos índices mensais do IPCA, aferiu-se o fator de atualização:

1,048192 (4,8192%), apurou-se o reajuste no valor unitário de R$ 316,51 (trezentos e

dezesseis reais e cinquenta e um centavos), perfazendo o valor unitário atualizado em R$

6.884,06 (seis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e seis centavos), o total mensal atualizado

em R$ 172.101,50 (cento e setenta e dois mil, cento e um reais e cinquenta centavos) referente a

locação de 25 (vinte e cinco) veículos automotores, totalizando o montante anual atualizado

de R$ 2.065.218,00 (dois milhões, sessenta e cinco mil, duzentos e dezoito reais) conforme

demonstrativo abaixo, com efeitos financeiros a partir de novembro de 2023, conforme o

PARECER CONTÁBIL MACIEL CONSULTORES / TJMT Nº 1481/2023 (andamento n.

1014), conforme demonstrativo abaixo:

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. Alterar, em parte, a CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA, no item 5.1,

em caráter excepcional, de acordo com Informação 267/2023-CIF (andamento n. 1001),

prorrogando o prazo de vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, de 30/01/2024 a

29/07/2024, nos termos do art. 57, §4º, da Lei n. 8.666/93, ou até a conclusão da nova

contratação.

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 8/2019 - CIA 0096266-42.2018.8.11.0000

3

Bloco Des. António de Arruda – Av. Historiador Rubens de Mendonça, S/N - Praça das Bandeiras

CEP.: 78049-926 - Cuiabá – MT – Tel.: (65) 3617-3726

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

5. CLÁUSULA QUINTA- – DA EFICÁCIA

5.1 Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a assinatura das

partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe o

parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8666/1993.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo de

Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes

contratantes.

Cuiabá-MT, 22 de dezembro de 2023.

                                                    -Assinado digitalmente-

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA,
Presidente do Tribunal de Justiça

CONTRATANTE

Senhor LEONARDO COSTA HOUAT

Representante Legal

CONTRATADA

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:1C720000-87B9-EA20-47CF-08DC035908AD

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-12-23T01:47:02+0000
	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO:03535606000110 11

		2023-12-26T17:17:07-0300